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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje téma revolucí, především pak v teoretické rovině.

V úvodu je naznačeno, pro jaké události je pojem revoluce užíván a v jakém smyslu

s ním autor bude pracovat. V první kapitole je nastíněn vznik slova revoluce v antice a

význam, který mu přisuzovali tehdejší myslitelé. Dále je analyzována změna v užívání

pojmu v důsledku revoluce v Americe a ve Francii. Druhá kapitola se zaměřuje na

první teoretiky revolucí v devatenáctém století, konkrétněji na teorii Karla Marxe,

Alexise De Tocqueville a Vladimira Iljiče Lenina. Ve třetí kapitole autor shrnuje vývoj

mezi světovými válkami a ve čtvrté je analyzováno studium příčin revolucí v době po

druhé světové válce, kdy je revoluce především ve středu pozornosti badatelů z oblasti

sociálních věd. Pátá kapitola se zabývá teorií evropského revolučního procesu

amerického historika Martina Malii. V závěru se autor studie zamýšlí nad tím, jestli je

možné určit obecné podmínky vzniku revolučních situací, zda existuje obecný model

revoluce a jaký je význam studia revolucí pro současnost.

Abstract

The bachelor thesis analyzes the topic of revolutions, primarily its theoretical

use. In introduction, there is explained for which events the word revolution is

ordinarily used and in what sense the author of this work uses the term. In first chapter

thesis outlines the emergence of the word revolution in ancient times and also

understanding of the word by contemporaries. There is also analysis of the shift in using

of the word revolution as the result of American and French revolutions. Second chapter

aims on first theorists of revolutions in 19
th

century with focus on Karl Marx, Alexis De

Tocqueville and Vladimir Iljič Lenin. In third chapter author summarizes the

development of the study of revolutions between world wars and in fourth, there is
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analysis of the study of causes of revolutions after World War II. In that time

revolutions were in the centre of attention of researchers in the field of social sciences.

Fifth chapter deals with European revolutionary process as set forth by Martin Malia. In

conclusions, author reflects on the causes of revolutions and if there is one general

model including all events ordinarily called revolutions and what is the meaning of the

study of revolutions for present.
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Úvod:

V této práci bych se chtěl věnovat tématu revolucí, a to především v obecné

teoretické rovině. Problémem revolucí se zabývala celá řada autorů, jejichž role je velmi

významná pro historický vývoj. Zvláště v posledním století se objevila celá řada autorů,

která se zabývala příčinami, typologiemi a vývojovými modely tohoto partikulárního

fenoménu. V této práci bych se chtěl primárně zaměřit na dva autory a to Hannah

Arendtovou a Martina Malliu.

První z nich, Hannah Arendtová, se ve svém díle „O revoluci“ zabývá

především Velkou francouzskou revolucí a revolucí Americkou. Americkou revoluci

zde staví do protikladu k Velké francouzské revoluci, kde jde především o snahu

osvobodit se od sociálních nerovností a ne o založení politické svobody spojené s

ustanovením trvalých politických institucí a svobodného veřejného prostoru, jak je tomu

v případě Americké revoluce.

Druhým stěžejním autorem v této práci bude Martin Malia, který se ve svém díle

„Lokomotivy dějin“ zabývá fenoménem revoluce. Revoluce, dle jeho názoru, má

obrovskou sílu přetvářet dějiny. Pomocí tohoto díla bych chtěl nastínit historický

kontext a příčiny revolucí.

Dále se pokusím aplikovat myšlenky Hannah Arendtové a Martina Malii na

konkrétní případy revolucí a to Velké francouzské revoluce a Velké říjnové revoluce,

které jsou stěžejní právě pro přetváření dějin.

Výzkumné otázky:

1) Jaký je význam revoluce?

2) Jaké jsou obecné příčiny vzniku revoluce?

3) Existuje „základní“ model revoluce?

Předpokládaná metodologie:

Pomocí případové studie se pokusím zmapovat teoretický problém teorie

revoluce. V první části práce se nejprve pokusím objasnit samotný pojem revoluce a její

význam pro politickou vědu.
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Následně nastíním vývoj revolučních myšlenek v historickém kontextu Evropy.

V tomto případě budu vycházet především z díla „Lokomotivy dějin“ od autora Martina

Malii, který se zabývá revoluční tradicí Západního světa. Napříč dějinami od husitského

hnutí přes francouzskou revoluci až po socialistické revoluce dvacátého století mapuje

historický kontext revolucí.

V druhé části budu komparovat dvě tzv. „Velké“ revoluce a pokusím se

identifikovat příčiny vzniku samotných revolucí. Dále se také pokusím zjistit, zda měla

Velká francouzská revoluce, která proběhla dříve, vliv na události, které následovaly

v Rusku.

Nakonec se pokusím zjistit, jestli lze revoluce typologizovat jako obecný jev.

Pokusím se najít shodné a rozdílné prvky, které každou z revolucí spojují nebo naopak

odlišují.

Předpokládaná osnova:

1) Úvod

2) Pojem revoluce

a. Vysvětlení pojmu

b. Význam revoluce

3) Historie

a. Historické pozadí formování revolučních myšlenek

b. Představitelé

4) Příčiny revolucí

a. Velká francouzská revoluce

b. Velká říjnová socialistická revoluce

c. Komparace

d. Identifikace příčin

5) Teoretická východiska

6) Závěr
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Úvod

Svržení Jakuba II. v Anglii 1688, Prohlášení nezávislosti Spojených států

amerických 1776, dobytí Bastily roku 1789 ve Francii, dobytí Zimního paláce v Rusku

1917. To samozřejmě nejsou všechny události, které jsou dnes označovány jako

revoluce. Znamenaly však svým způsobem zlom v chápání samotného pojmu revoluce

jejich současníky. Dnes se hovoří také o průmyslové, vědecké, technologické či

sexuální revoluci apod.

Všechny výše zmíněné události znamenaly náhlou a zásadní změnu, ať již ve

vládě, myšlení, užívání technologií nebo celé společnosti. Tato práce se však zaměřuje

na revoluci jako politickou či celospolečenskou změnu.

Slovo revoluce je vysledovatelné až do antických časů, nicméně v průběhu časů

se značně změnil jeho význam. V prvé řadě si proto tato práce klade za cíl popsat, jak se

měnil význam slova revoluce a vysvětlit, jak byl pojem užíván v období po revoluci

v Americe a Velké francouzské revoluce, kdy došlo k zásadnímu zlomu v jeho chápání.

Hlavním cílem této bakalářské práce je však představit genezi studia revolucí,

především pak v teoretické rovině. Protože je literatura na toto téma velmi obsáhlá (dá

se říci, že by jen pouhé studium revolucí mohlo být samostatným oborem), nezahrnuje

tato studie všechny autory, kteří o revoluci polemizovali. Spíše se jedná o popsání

vývoje směrem k chápání revoluce, jak ji popsal americký historik Martin Malia (1924-

2004), který se specializoval na studium ruské historie.

V práci jsou představeni autoři, kteří se zabývali studiem revolucí v 19. století.

Jejich výběr je dán především tím, jak ovlivnili pozdější teoretiky dvacátého století a

dále pak jejich vztahem k Maliovi. Tomu odpovídá i volba autorů ve století dvacátém.

Analýzou Maliova díla Lokomotivy dějin je pak celá práce uzavřena.

4

1. Historie termínu revoluce a jeho chápání do konce

18. století

1.1 Geneze pojmu revoluce do Velké francouzské revoluce

Revoluce je slovo, jehož současný moderní význam datujeme teprve do konce

osmnáctého století, i když můžeme jeho kořeny vysledovat až do pozdního starověku.

V té době bylo z latinského revolvere, znamenajícího svinutí či návrat, vytvořeno

podstatné jméno revolutio. Revolutio pak bylo používáno v přírodních vědách a teprve

Augustin jej použil v přeneseném smyslu. Po dlouhou dobu pak odpovídalo významově

slovům reformatio a restoratio v náboženství, či renascita v umění a literatuře, protože

lidé věřili, že jde jen o obnovu dědictví minulosti, a že vše nové, co učinili je vpravdě

jen restaurací; jejich pohled směřoval do minulosti.
1
Asi nejvýznamnějšího užití

v předmoderní době se slovu revoluce dostalo od Koperníka, který jej užil v díle De

revolutionibus orbium coelestium, a odkazovalo na „pravidelný, zákonům podléhající

otáčivý pohyb hvězd.“
2
Ve stejném významu pak toto slovo užíval i Johannes Kepler a

Galileo Galilei, ačkoli Galileův výrok, že „revoluce zeměkoule, kterou obýváme,

způsobují nehody i náhody lidského života“ bývá někdy interpretován politicky.
3

Během sedmnáctého století pak začalo nabývat také politického významu,


[…]

přiznává, „že je velice těžké některé místo napadnout, neboť všechno je velice dobře

podložené.“
162

Kritické výhrady se však stejně objevují a to v souvislosti s výstižností

samotného ústředního pojmu. Vyčítá tak Maliovi, že používá jen revoluce, které

přecházejí od starého režimu k modernímu. Zdůrazńuje, že se od devatenáctého století

objevuje typ revoluce, který „přestává být fenoménem vnitřně spojeným s evropskou

civilizací.“
163

Besançon ještě Maliu kritizuje, že se nezabývá fenoménem revolučního

jazyka.

Český politolog Vít Hloušek Maliovu práci hodnotí jako „velmi dobrou knihu

komparativní historie nabízející zajímavé srovnání různých historických fenoménů

revolucí.“
164

Charles Tilly Maliu kritizuje, že zařazením neúspěšné velké revoluce roku 1848

společně s její inspirací Marxe vytvořil iluzorní program ruské revoluce, čímž údajně

zpochybňuje dřívější příběh o stěžejní dědičnosti jedné revoluce k druhé. Dále Tilly

tvrdí, že Malia nepodává úplné systematické vysvětlení ruské revoluce, na druhou
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stranu ho chválí, že podává přesvědčivý argument pro transformující se sílu revoluční

akce.
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Závěr

Tato práce sledovala vývoj v chápání pojmu revoluce. Je patrné, že původní

termín, který byl používán v přírodních vědách, získal svůj význam především

v průběhu francouzské revoluce, kdy oproti původní myšlence návratu začal označovat

nový počátek.

Je nyní zřejmě, že studium revolucí čerpá především z přístupu Marxe a

Tocquevilla, kteří jsou zde označeni za první badatele revolucí. Marxistický (příp.

socialistický) proud, který vychází z Marxe, se pak především snažil o vytvoření teorie,

která by napomohla uskutečnění revoluce v praxi, a že tito autoři byli obecně aktivnější

než jejich protějšky v liberálně-demokratickém proudu. Tito autoři rozlišovali mezi

buržoazní a proletářskou revolucí.

Ve dvacátém století lze pak nejprve pozorovat nárůst zájmu o studium revolucí,

když se autoři jako Brinton či Edwards pokusili zařadit několik revolucí do jediného

modelu. Obecně pak představili zajímavé fáze revolučního procesu, které však

nevysvětlují, proč se revoluce objevily. Zájem o rozdíl mezi proletářskou a buržoazní

revolucí pak spíše opadá.

Po druhé světové válce se do hledáčku teoretiků dostaly příčiny revolucí, avšak

ani jeden z autorů opět nedokázal určit podmínky, které by byly společné všem

událostem známým jako revoluce. Toto období je pak symbolizováno především

studiem toho, co se označuje jako sociální revoluce a příčiny, které autoři tohoto období

protěžují, jsou spíše socioekonomického původu.

Poslední analyzovaný autor Martin Malia pak předložil evropocentrický model

evropského revolučního procesu zahrnující náboženské války na kontinentu, klasické

atlantické revoluce i revoluční události devatenáctého století s kulminací v Rudém říjnu

1917. Příčiny revolucí pak hledá především v ideologii. Jeho evropocentrismus však

jasně ukazuje, že ani tento model nelze vztáhnout na všechny události označované jako

revoluce, neboť je obrovské množství takových, které prostě v Evropě neproběhly.

Je nutné se nyní vrátit k otázkám, které stály na počátku této studie. Jaké jsou

příčiny revolucí? Jasná odpověď zřejmě neexistuje. Každý z autorů sice podává

přesvědčivé důkazy o pravdivosti svého tvrzení a podobně mnoho dalších autorů

dokáže, že toto tvrzení nelze vztáhnout na jiné případy. Podmínky revolucí lze tedy

hledat jak v oblasti socioekonomické, tak ideologické či kulturní.
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Existuje společný obecný model, do kterého by se daly zařadit všechny

revoluční události? Nikoli. Stejně jako v případě příčin revolucí existuje i mnoho

typologií s množstvím důkazů o jejich pravdivosti, a mnoho příkladů, kdy se aplikace

těchto typologií na jiné události ukázala jako nesmyslná.

Jaký je pak význam studia revolucí? Arendtová říká, že „se zdá být více než

pravděpodobné, že nezahyneme-li zcela, pak nás bude na rozdíl od války v dohledné

budoucnosti provázet právě revoluce“ a že „i kdyby se nám tvářnost našeho století

podařilo změnit do té míry, že by přestalo být stoletím válek, zcela jistě by zůstalo

stoletím revolucí.“
166

Ačkoli předpověď Arendtové spadá do 60. let 20. století, lze ji

vztáhnout i do současnosti, neboť v novém tisíciletí dochází k mnohem událostem

označovaným za revoluce. Navíc zajisté můžeme očekávat další násilné revoluce

v celém světě, neboť „zůstává problém, který socialistický projekt původně inspiroval:

lidská nerovnost.“
167

Kvůli událostem z posledních let (Arabské jaro, Ukrajinská

revoluce, apod.) je jasné, že by se studiu revolucí měla věnovat patřičná pozornost, ať

již z důvodu zabránění případným výbuchům násilí, či aby byla šance tyto události

předpovídat.

Summary

This work aimed on the phenomenon of revolution. Author first describes

evolution in using of the term revolution throughout modern history. Then theorists of

revolution in 19
th

and 20
th

are presented with link to Martin Malia’s History’s

Locomotives. Study shows, that 19
th

and 20
th

century authors did not succeed in

determining the causes of revolutions. Moreover, as author argues, there is no

theoretical frame to these days, which could include all the events ordinarily called

revolutions today. Regarding the importance of study of revolution, author argues, that

theorists in 21
th

century should pay more attention to this subject.

166

ARENDTOVÁ, Hannah. O revoluci. cit. d., s. 15.
167

MALIA, Martin. Lokomotivy dějin. cit. d., s. 366.
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