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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

1. Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,

ale odchýlení je

vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a

odchýlení není vhodné

a v práci zdůvodněné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1. Cíl práce X

1.2. Metoda práce X

1.3. Struktura práce X
*)

Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní

výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2-3

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2-3
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

K slabinám práce patří metodologická stránka analýz revolucí. Poukázal jsem na to zejména na

příkladu Skocpolové, která se k tomu zvláště nabízela.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2-3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

4

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).
Kandidát hrozným způsobem přepisuje cizí slova a zejména cizí jména. Vrcholem je Voltaire, jehož jméno

nikdy nenapíše správně Voltaire, ale obvykle Voltair, jednou dokonce hovoří o "Voltariovi"! Místo "The

Anatomy of Revolution" máme " The Anatomy of Revoltuion", místo "Malia" máme jednou "Mallia" (str.8)

atd.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné

a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Kandidátova práce vzbuzuje kontrastní dojmy. Na jedné straně je na bakalářskou práci

poměrně dobře dokumentovaná a místy dobře formulovaná, na druhé straně má závažné

nedostatky. Nechám stranou hroznou transkripci cizích jmen, kterou poznamenávám v jiné

rubrice. Kandidát často nekriticky přejímá polemické soudy (o terminologii ani nemluvě)

jiných, např. ohledně P.A.Sorokina, jehož Sociologii revoluce nelze odsoudit jen proto, že má

kritický vztah k bolševické revoluci, pardon k "Velké Říjnové socialistické revoluci", jak

zásadně kandidát tuto historickou událost ve své bakalářské práci označuje.

Vrchol lze najít v jediné poznámce pod čarou (č.27), kde se kandidát ve své práci zmiňuje o

Aristotelovi, mnohými považovaném za jednoho z největších teoretiků revolučních změn:

"Podle Platóna je jakýkoli převrat produktem chudoby, podobný názor pak zastával i

Aristoteles." Svědčí o kandidátově naprosté neznalosti Aristotelovy analýzy změn režimů. Při

probírání koncepce revoluce u Thedy Skocpolové se kandidát opírá o Maliovu kritiku, ale

úplně mu uniká metodologie, kterou Skocpolová užívá. O tom se z kandidátova výkladu (str.

24-25) nedozvíme vůbec nic. A takhle by se dalo pokračovat.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak kritizuje Aristoteles Platonovu koncepci převratů (viz Pol. V, 12, 1316a a 1316b)?

5.2 Jakou Millovu metodu používá Skocpolová a jak si ji pro potřeby své analýzy revolucí

upravila?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

dobře nebo velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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